
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 180  

ORIGINALE   DATA 27/08/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE NELL’AREA A VERDE 

DENOMINATA “PARCO URBANO”. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 

COOP. SOC. PONTEVERDE ONLUS. ( CIG:.ZE5295F731 )   

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

 

Preso atto che: 

- nel capoluogo di Ponsacco, è presente un’area a verde di estensione pari a circa 10 ha  

strettamente interconnessa con l’abitato residenziale, denominata “ Parco Urbano”; 

- l’ampia area del Parco denominata “Il Sorriso” posta tra via Falcone, via Mandriola, via Vecchia 

Di Pontedera, della estensione pari a circa 5 ha, è residuale delle aree agricole con presenza di 

diverse fosse campestri, mentre l’area attorno al lago del Cavo (laghetto artificiale derivato 

dall’attività di escavazione di argilla, dismessa da decenni), di estensione pari a circa 2,5 ha è 

contornata da una vegetazione variegata, ove sono state poste alcune fioriere a confine con le 

prospicienti via Mandriola ( n. 21) e via Vecchia di Pontedera (n. 8);  

- tra queste due aree è intercalata l’area denominata Parco di Kyoto, configurata da una parte dei 

campi prospicienti via Mandriola e dall’altra da via vecchia di Pontedera, gestita fino al 2015 

dall’ex Servizio Forestazione della Provincia di Pisa dove sono state collocate circa 200 piante di 

varie specie e dimensioni, di estensione pari a circa 3 ha; 

- è inoltre presente un viale alberato che parte da via Falcone fino all’ingresso del cosiddetto Parco 

di Kyoto dove insistono circa n. 40 querce americane e n. 11 salici; 

- l’Amministrazione Comunale necessita, non avendo in organico personale preposto a tali servizi, 

di affidare a terzi la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area; 

 

Ritenuto pertanto che le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria che si intendono affidare 

a terzi possono essere così riassunte: 

- sfalci dell’erba nell’ area del Parco Urbano di circa 5 ha (area intorno al lago oltre l’area 

denominata Parco di Kyoto di circa 2,5 ha, facendo particolare attenzione alle piante ivi 

presenti;  

- Sfoltimento delle canne lungo lago ; 

- Annaffiatura fioriere e piante lungo il Viale pedonale ; 

- Svuotamento cestini e raccolta rifiuti a terra; 



- Disponibilità ad interventi di emergenza, in campo forestale, che dovessero insorgere per 

avverse condizioni climatiche.     

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale non ha personale da dedicare a questo tipo di attività 
manutentiva con specifica specializzazione, per cui occorre assegnare questo incarico esternamente 
allo stesso Ente; 
 
Atteso che la Cooperativa Sociale PONTEVERDE Onlus di Pontedera (PI) ha svolto tale servizio 
per conto dell’Amm/ne fino al mese di Luglio 2019, gli è stato richiesto un preventivo di spesa per 
la sua esecuzione fino a tutto il mese di settembre, ciò al fine di espletare la gara per l’affidamento 
pluriennale del servizio; 
 
Considerato che il servizio deve essere attivato utilizzando una delle modalità previste dal D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss. mm. ii; 
 

Visto il preventivo presentato dalla Cooperativa Sociale PONTEVERDE Onlus di Pontedera (PI) in 

data 26/07/2019 prot.22331,(preventivo allegato), da cui risulta che la spesa complessiva per la 

esecuzione del servizio in oggetto da effettuarsi, come sopra detto, nei tempi necessari 

all’espletamento di una nuova gara di appalto, ammonta a € 3.759,00 , di cui € 109,00 per oneri per 

la sicurezza, per somme necessarie al servizio, oltre € 826,98 per IVA 22%; 

 
Visto che il preventivo di spesa risulta essere congruo per cui può essere approvato ed assegnato il 
servizio alla stessa Ditta, data anche l’urgenza di provvedere, specificando che alla copertura economica 
sarà fatto fronte con le disponibilità di cui al Cap. 1045/002 del corrente esercizio finanziario 
debitamente rimpinguato; 
 

 Visto che l’importo del servizio pari a € 4.585,98 compreso IVA, è quindi inferiore alla soglia di cui 

all’art. 36, comma 2 lett. a ), del D. Lgs. 50/2016, pari a € 40.000,00 ; 

 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 56/2017 consente per lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto;  

 

Vista la regolarità contributiva della ditta (DURC allegato);  

 

Visto che il CIG per il servizio in questione risulta essere ZE5295F731 ; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della ex L. 241/90 per il servizio in 

oggettoDott. Arch.Andrea Giannelli;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 



Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 

 
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

 
1) Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’Art.36 comma 2 lettera a) 

D.Lgs.50/2016 e s.mm.ii.,il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’area a verde 
denominata Parco Urbano alla soc. coop. onlus Ponteverde, con sede in Pontedera (PI), per 
l’importo complessivo di  € 4.585,98 , compreso gli oneri fiscali; 
 

2) Di imputare la spesa complessiva di € 4.585,98, così come da tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1045/002 € 4.585,98 2019 

 
  3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno 2019; 
 

 4) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 

 

5) Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il 

seguente: U9MGCS; 

 

6) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente 

riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 

7) Di incaricare il personale del Settore 5 a : 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente affidamento; 



- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” 

i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 
 

8) Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate 

dalla ditta dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Manutenzione parchi e giardini 1045/002 2782 4.585,98 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


